Ofício nº 435 (SF)                                                                Brasília, em 11 de abril de 2018.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Giacobo

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da Câmara

dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei do Senado nº

36, de 2018, de autoria do Senador Elber Batalha, constante dos autógrafos em anexo, que

“Altera a Lei nº 9.099, de 26 de setembro de 1995, para estabelecer que na contagem de

prazo para a prática de qualquer ato processual, inclusive para a interposição de recursos,

serão computados somente os dias úteis”.

Atenciosamente,

tksa/pls18-036rev

Altera a Lei nº 9.099, de 26 de setembro de

1995, para estabelecer que na contagem de

prazo para a prática de qualquer ato

processual, inclusive para a interposição de

recursos, serão computados somente os dias

úteis.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º A Lei nº 9.099, de 26 de setembro de 1995, passa a vigorar acrescida do

seguinte art. 12-A:

“Art. 12-A. Na contagem de prazo em dias, estabelecido por lei

ou pelo juiz, para a prática de qualquer ato processual, inclusive a

interposição de recursos, computar-se-ão somente os dias úteis.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 11 de abril de 2018.

Senador Eunício Oliveira

Presidente do Senado Federal

tksa/pls18-036t